
Published by
Latvian Publishing Pty. Ltd.

Redakcija / Editorial Office:
19 Westbury Street
Hackney SA. 5069

AUSTRALIA
Tālr.: 0458448642
Fax: 0872002339

ALRedakcija@netspace.net.au
Abonementi /  Subscriptions:

PO Box 39 Mitcham 
VIC. 3132 

Tel.: (03) 94786461

Nr. 3337  69. gads
Trešdien,

2017. gada
2. augustā                                  

www.australijaslatvietis.com.au
Print post approved

PP 349050/0001

ĀM atbilde: būs nauda, būs vēstniecība austrĀlijĀLatvijai joprojām nav vēstnie-
cības Austrālijā, lai gan šajā 
valstī dzīvo ap 24 000 latviešu. 
Uzmanību uz šo faktu, pārstā-
vot latviešu kopienu Austrālijā, 
vērsa Latvijas Goda konsuls 
Kērnsā Aleksandrs Gārša. Ār-
lietu ministrija gan atbild, ka 
vēstniecības atvēršana Austrā-
lijā esot naudas jautājums.
“Latvieši Austrālijā gaidīja, ka 
drīz pēc Latvijas neatkarības 
atgūšanas Austrālijas galvaspil-
sētā Kanberā atvērs atjaunotās 
Latvijas vēstniecību. Šā noti-
kuma gaidītāji ļoti labi saprata, 
ka priekšroka būs jādod Latvi-
jai svarīgākām zemēm – ASV, 
Vācijai, Francijai, Krievijai un 
citām. Apjauta un saprata, ka 
mazliet būs jāpagaida. Latvieši 

Kursi diasporas latviešu skolu skolotājiem
Ir aizvadīts 
lielākais dia-
sporas latvie-
šu skolu gada 
pasākums – 
Latviešu valo-
das aģentūras 

(LVA) organizētie profesionā-
lās pilnveides kursi, kas noti-
ka šī gada 25.–27. jūlijā. LVA 
diasporas skolotāju kursi šogad 
kopā pulcēja vairāk nekā 50 
diasporas skolotājus un izglītī-
bas darbiniekus no 15 valstīm.
Pirmajā dienā, kas aizritēja Cē-
sīs, diasporas skolotājus sveica 
ar diasporas politikas īstenoša-
nu saistīto Latvijas institūciju 
pārstāvji, kā arī LVA sadarbī-
bas partneri – Pasaules Brīvo 
latviešu apvienība un Eiropas 
Latviešu apvienība. Savā atklā-
šanas runā LVA direktors Jānis 
Valdmanis iezīmēja situāciju, 
kas šobrīd nosaka diasporas 
izglītības politiku – latviešu 
valoda diasporā aizvien vairāk 
zaudē savas dzimtās valodas 
pozīcijas, kļūstot par svešvalo-
du. Tas ir būtisks nosacījums, 
ko LVA ņem vērā, izstrādā-

jot diasporas skolām mācību 
materiālus, kā arī tālmācības 
platformu, kas latviešu valodas 
apguvi padarīs daudz pieeja-
māku. Ar šiem jaunajiem aps-
tākļiem ir jārēķinās arī pašiem 
skolotājiem un jābūt atvērtiem 
mācību metožu izvēlē. Īpaši Jā-
nis Valdmanis izcēla LVA uz-
sākto praksi mācību materiālu 
veidošanā iesaistīt pašus dia-
sporas skolu pārstāvjus, kā arī 
rosināja skolotājus sadarboties 
ar LVA, lai nodrošinātu tiešo 
neatgriezenisko saiti.
Aizkustinošs brīdis ikvienam 
atklāšanas ceremonijas dalīb-
niekam bija Latvijas simtgades 
karoga godināšana un iepazī-
šanās ar tā meistari Dagniju 
Kupči. Dienas ieskaņā atzinīgi 
tika novērtēta viesošanās Cēsu 
Jaunajā sākumskolā, kur rado-
šā gaisotnē skolas inovatīvie 
pedagogi dalījās ar praktiskiem 
ieteikumiem un laipni ievadīja 
profesionālajos noslēpumos. 
Pēc tam diasporas skolotāji da-
lījās grupās un devās apceļot 
vairākus Cēsu iedvesmas un 
pieredzes punktus – Zinātkā-

res centru “Z(in)oo”, Pasaules 
Latviešu mākslas centru, Au-
dēju darbnīcu “Vēverīšas” un 
Koprades telpu “Skola6”. 
Otro kursu dienu diasporas 
skolotāji aizvadīja Latvijas Uni-
versitātes konferenču un atpū-
tas kompleksā “Ratnieki”, kur 
meistardarbnīcās apguva do-
māšanā un iztēlē balstītu pieeju 
runas attīstībai, teatrālo rotaļu 
izmantojumu latviešu valodas 
apguvē un radošo rakstītpras-
mi. Skolotāji atzinīgi novērtēja 
arī LVA piedāvāto eksperimen-
tu – meistraklasi laikmetīgajā 
dejā. Dienu skanīgi noslēdza 
Edgara Lipora un Lilijas Lipo-
ras vadītais daudzinājums va-
lodai pie “Ratnieku” dižozola.
Kursu noslēguma dienā diaspo-
ras skolotāji iepazinās ar prak-
tiskiem ieteikumiem, kā pārva-
rēt diasporas skolēnu dubultās 
identitātes radītos izaicināju-
mus, uzzināja par LVA uzsāk-
to tālmācības skolu ClassFlow 
vidē, kā arī citus noderīgus jau-
numus.

Aija Otomere

Austrālijā priecājās, kad Latvi-
ja atvēra vēstniecību trešajā lie-
lākajā latviešu kopienas zemē 
Kanādā. Priecājās par to, ka 
nu beidzot būs kārta Austrāli-
jai. Bet tas nav noticis, latvieši 
Austrālijā šķiet aizmirsti, sa-
rūgtinājums un vilšanās sajūta 
pieaug,” raksta A. Gārša. Viņš 
paudis visu Latvijas Goda kon-
sulu Austrālijā nostāju. Vēst-
niecību nevarot aizstāt Goda 
konsuli un pat oficiāls Latvijas 
ģenerālkonsulāts. Austrālijas 
latviešu ieskatā, ir neiespējami 
un apvainojoši Latvijas pilso-
ņiem pasu izdošanas un atjau-
nošanas lietās doties uz tūksto-
šiem kilometru tālo Tokiju vai 

Rīgu.
Par Austrālijas latviešu aici-
nājumu “LA” aicināja izteik-
ties ārlietu ministru Edgaru 
Rinkēviču, taču viņš atrodas 
atvaļinājumā. Atbildi sniedza 
ministra padomnieks Mārtiņš 
Drēģeris. Šogad ārlietu die-
nests neplānojot atvērt jaunu 
Latvijas vēstniecību, un tas 
esot finanšu jautājums. Par to 
plānots lemt ne ātrāk kā 2019. 
gada budžeta kontekstā, taču 
jautājums par diplomātiskās 
pārstāvniecības atvēršanu Aus-
trālijā joprojām esot aktuāls. 
Pēc Ārlietu ministrijas plāna 
par diplomātisko pārstāvniecī-
bu tīkla attīstību līdz 2020. ga-

dam, Austrālijā, iespējams, tiks 
atvērts ģenerālkonsulāts. “No 
politiskā, ekonomiskā un arī 
praktiskā aspekta būtu jāatver 
Latvijas vēstniecība Kanberā, 
savukārt konsulāts – Sidnejā, 
jo šī pilsēta ir viens no lielāka-
jiem biznesa un uzņēmējdarbī-
bas centriem. Savukārt latviešu 
diaspora dzīvo ne tikai Sidnejā, 
bet visā Austrālijā, piemēram, 
Adelaidā, Melburnā, Pērtā un 
citur,” spriež M. Drēģeris.
Ministra padomnieks atgādi-
na, ka valdības un Saeimas 
ziņā ir lemt par labu vēstnie-
cības atvēršanai Kanberā, bet 
tas nedrīkstot notikt “ķeksīša” 
pēc. M. Drēģeris argumentē, ka 

viens cilvēks, piemēram, vēst-
nieks, nevar nodrošināt pilnīgu 
Latvijas valsts interešu pārstā-
vību – politiski, ekonomikas 
jomā, kā arī veikt konsulāros 
pienākumus un strādāt ar tau-
tiešiem. Vienas pārstāvniecības 
atvēršana izmaksājot ap 900 
000 eiro, un tas ir atkarīgs no 
konkrētā reģiona pasaulē utt. 
Savukārt pārstāvniecības uz-
turēšana gadā izmaksā vismaz 
500 000 eiro, kas atkarīgs no 
konkrētiem uzdevumiem un 
personāla lieluma, piemēram, 
izdevumi būs atšķirīgi nelielai 
Latvijas vēstniecībai Ungārijā 
un apjomīgākajai Latvijas pār-
stāvniecībai ES Briselē.

Ģirts Vikmanis, 
LA

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis 2017. gada 28. jūlijā, 
pasniedza akreditācijas vēstu-
les jaunajiem Latvijas vēstnie-
kiem ārvalstīs.
Akreditācijas vēstules tika pa-
sniegtas Latvijas vēstniecei 
Vācijas Federatīvajā Republikā 
Ingai Skujiņai, Latvijas vēstnie-
cei Austrijas Republikā Vero-
nikai Ertei un Latvijas vēstnie-
kam Uzbekistānas Republikā 
Mihailam Popkovam.

valsts prezidents pasniedz       
akreditācijas vēstules jaunajiem 

latvijas vēstniekiem ārvalstīs
Savukārt 2017. gada 25. jūlijā 
akreditācijas vēstules tika pa-
sniegtas Latvijas vēstniekam 
Zviedrijas Karalistē Marģeram 
Kramam, Latvijas vēstniecei 
Norvēģijas Karalistē Judītei 
Dobelei, Latvijas vēstniekam 
Īrijā Jānim Sīlim, Latvijas 
vēstniekam Polijas Republikā 
Edgaram Bondaram un Lat-
vijas vēstniecei Japānā Dacei 
Treijai-Masī.

president.lv

Ak
re

di
tā

ci
ja

s v
ēs

tu
ļu

 p
as

ni
eg

ša
na

 L
at

vi
ja

s v
ēs

tn
ie

ce
i J

ap
ān

ā 
D

ac
ei

 T
re

ija
i-M

as
ī. 

Fo
to

: p
re

si
de

nt
.lv

Fo
to

: A
ija

 O
to

m
er

e.


